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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem fonologického uvědomování

v předškolním věku a možnostmi jeho systematického popisu pro potřeby screeningové
diagnostiky v praxi pedagogicko-psychologického poradenství. Záměrem této práce je

prověřit psychometrické vlastnosti navrženého screeningového nástroje pro hodnocení

fonologického uvědomování u předškolních dětí. Tato práce je rozdělená na teoretickou

a empirickou část. V teoretické části je poskytnut přehled nejdůležitějších poznatků odborné

literatury k problematice fonologického uvědomování, jeho charakteristice, vývojovým
projevům, popisu jeho struktury a možnostem jeho hodnocení. Empirická část seznamuje

čtenáře s designem výzkumu, výzkumným vzorkem, harmonogramem a nástrojem sběru dat.

Následně dochází ke zpracování a interpretaci dat získaných administrací navržené

screeningové testové baterie dětem předškolního věku v rámci dvou fází sběru dat v devíti
státních mateřských školách. Z realizovaného výzkumného šetření jsou nabídnuty závěry

v podobě zhodnocení citlivosti jednotlivých částí screeningové testové baterie a návrhů na

její úpravu.
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1 Úvod a cíle bakalářské práce
Gramotnost, tedy schopnost číst a psát, je základní dovedností, bez které se v životě

neobejdeme ať už z důvodu dalšího vzdělávání, tak proto, abychom byli schopni porozumět
okolnímu světu. Ač se může zdát, že se tato dovednost vyvíjí až se začátkem systematické

formální výuky, tedy s nástupem do prvního ročníku základní školy, k jejímu rozvoji dochází
již mnohem dříve v předškolním věku. V tomto věku se totiž vyvíjí schopnosti, které jsou

pro budoucí čtení a psaní nezbytné. Těmito schopnostmi je fonologické uvědomování,
znalost písmen abecedy a rychlé automatizované jmenování, které společně tvoří základ pro

rozvoj gramotnostních dovedností (Caravolas, 2012). Pokud bychom se ale na základy
gramotnosti dívali z vývojového hlediska, pak je zřetelné, že fonologické uvědomování je
dovedností, kolem které se utváří počáteční gramotnost (Seidlová Málková, Caravolas,
2016; Hulme et al. 2005). Hodnocení fonologického uvědomování v předškolním věku

a v mateřské škole nám tedy poskytuje zásadní informace o dovednostech, které děti

využívají při učení se čtení a psaní (Adams, 1990).
Název této bakalářské práce zní: „Screening fonologického uvědomování pro děti

předškolního věku". Jak název napovídá, ústředním tématem, kterému se v této práci budu
věnovat, je jeden z aspektů vývoje gramotnosti, a to fonologické uvědomování. Fonologické
uvědomování představuje schopnost jedince reflektovat zvukovou strukturu mluvených slov
a vědomě manipulovat se slovy na úrovni různě velkých lingvistických jednotek, jako jsou
např. slabiky, prétury nebo fonémy (Melby-Lervåg, Lyster, Hulme, 2012). Podle úrovně

lingvistických jednotek, se kterými zacházíme, pak odlišujeme jednotlivé úrovně

fonologického uvědomování: slabičné uvědomování, uvědomování na úrovni prétur
a slabičného základu a fonematické uvědomování, tedy povědomí na úrovni fonémů
(Smolík, Seidlová Málková, 2014).

Tato bakalářská práce navazuje na projekt spolupráce doc. PhDr. Gabriely Seidlové
Málkové, Ph.D. a iniciativy Elkonin.cz (www.elkonin.cz). Spolu s PhDr. Miroslavou
Novákovou Schöffelovou, Ph.D. sestavila doc. Seidlová Málková návrh pilotní verze baterie
testů pro screening fonologického uvědomování, která by měla být využívána v mateřských

školách jako nástroj včasné identifikace dětí s deficity ve vývoji jazykových základů

gramotnosti, tedy fonologického uvědomování. Tato testová baterie by měla prostřednictvím

šesti subtestů, pokrývajících obě úrovně fonologického uvědomování (slabičnou
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a fonematickou), citlivě hodnotit vývoj fonologického uvědomování u dětí předškolního
věku. Základním krokem přípravy testové baterie k užití v praxi iniciativy Elkonin.cz je
prověření návrhu testového souboru administrací dětem předškolního věku a zjištění míry
citlivosti, jakou jednotlivě navržené součásti testové baterie mají pro věkovou skupinu

projektu uvedené spolupráce. V první fázi realizace tohoto záměru získal tým doc. Seidlové

Málkové data od 84 dětí navštěvujících poslední ročníky v sedmi pražských mateřských

školách, kde působí profesionálové iniciativy Elkonin.cz a v jedné mateřské škole

v Moravskoslezském kraji. Já jsem se připojila k realizačnímu týmu a v rámci zpracování

vlastního bakalářského výzkumu jsem získala datový materiál od dalších 51 dětí z mateřské

školy na Pardubicku. Tato bakalářská práce tedy realizuje původní záměry týmu doc.

Seidlové Málkové – vytvořit a pilotně pro užití v praxi iniciativy Elkonin.cz prověřit návrh

screeningové testové baterie fonologického uvědomování. Tento širší záměr je realizován
na podkladě výzkumných dat získaných v mateřských školách v Praze, Moravskoslezském
a Pardubickém kraji a s důrazem na prověření psychometrických vlastností navržené

screeningové baterie.
Práce se dělí na část teoretickou a empirickou. V teoretické části bakalářské práce

realizuji přehled nezbytné terminologie, která s tématem práce souvisí, a poskytuji teoretické
zázemí potřebné pro porozumění zpracovávanému tématu. Porozumění rané gramotnosti

a charakteristiky jejího vývoje dominantně opírám o tzv. psycholingvistické přístupy ke
studiu gramotnosti, které dominují odborné literatuře vývojově orientované pedagogické
psychologie v posledních letech. Nabízím charakteristiku fonologického uvědomování, jeho
vývojové projevy, popis jeho struktury a způsoby jeho hodnocení. Nakonec se zaměřuji i na
psychometrické souvislosti diagnostiky fonologického uvědomování s využitím validity

a reliability, na jejichž základě je v této práci posuzována vhodnost navržené screeningové

baterie. V empirické části této práce poskytuji přehled metodologických aspektů

provedeného výzkumu. Popisuji zvolený design, výzkumný vzorek, harmonogram a nástroje
sběru dat a způsob jejich zpracování. Analytické části výzkumu se opírají o zpracování dat

získaných původním výzkumným týmem doc. PhDr. Seidlové Málkové, Ph.D. i mým
vlastním sběrem dat. Za pomocí statistických analýz tato data vyhodnocuji a v rámci diskuze
komentuji výsledky realizovaného výzkumu.
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Výzkumným problémem, kterým se tato bakalářská práce zabývá, je tvorba postupů

pro mapování a hodnocení vývojových projevů fonologického uvědomování v předškolním

věku. Porozumění vývojovým projevům fonologického uvědomování je potřebné pro

včasnou identifikaci poruch v oblasti rozvoje gramotnostních dovedností. Záměrem této
práce je prověřit psychometrické vlastnosti navrženého screeningového nástroje pro
hodnocení fonologického uvědomování u předškolních dětí. Testová baterie by měla být

dostatečně citlivá pro identifikaci vývojového opoždění fonologického uvědomování a také
by měla být schopna popisu aktuální vývojové úrovně fonologického uvědomování

u testovaného dítěte. Po prověření spolehlivosti a citlivosti jednotlivých součástí tohoto

testového nástroje a jeho případné modifikaci by tato testová baterie měla sloužit

poradenským pracovníkům působícím v mateřských školách k identifikaci dětí

s potenciálním rizikem rozvoje dyslexie či jiných jazykových poruch ohrožujících rozvoj

gramotnostních dovedností.
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2 Teoretická část
V této kapitole realizuji teoretické zakotvení tématu této bakalářské práce, kterým je

vývoj fonologického uvědomování v předškolním věku a možnosti jeho systematického

popisu pro potřeby screeningové diagnostiky v praxi pedagogicko-psychologického
poradenství. Tato část tedy nabízí přehled nejdůležitějších poznatků odborné literatury

k problematice vývoje fonologického uvědomování, jeho projevů v předškolním věku

a možností jeho hodnocení. V kapitole Rozvoj gramotnosti objasňuji, proč se fonologickým
uvědomováním zabýváme a jak je tato schopnost důležitá pro osvojování si gramotnosti,
tedy schopnosti učit se číst a psát. V další kapitole Fonologické uvědomování se věnuji jeho
definici a také jeho úrovním, tedy slabičnému a fonematickému uvědomování. V kapitole
Vývoj fonologického uvědomování se zaměřuji na to, jakým způsobem dochází

k postupnému osvojování si fonologického uvědomování. Kapitola Hodnocení

[…]

Předem Vám děkuji za Vaši vstřícnost a spolupráci.

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
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Příloha č. 2: Informativní dopis rodičům
Prosba o spolupráci při realizaci bakalářského výzkumu předpokladů

pro rozvoj čtení u dětí předškolního věku
Kateřina Dejdarová studentka bakalářského studia humanitní vzdělanosti Univerzita Karlova Fakulta humanitních studií Tel.: 721 667 888 E-mail: dejdarovakaterina@gmail.com

doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. vedoucí bakalářské práce: Univerzita Karlova Fakulta humanitních studií Pátkova 2137/5 182 00 Praha 8 - Libeň E-mail: gabriela.malkova@fhs.cuni.cz
https://psychologie.fhs.cuni.cz/FHSTVP-1.html

Vážení rodiče,
jmenuji se Kateřina Dejdarová a jsem studentkou Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy. Ráda bych Vás touto cestou požádala o souhlas s účastí Vašeho dítěte ve výzkumné studii, která bude realizována v rámci mé bakalářské práce pod vedením doc. PhDr. Gabriely Seidlové Málkové, PhD. Doc. Seidlová Málková je uznávanou odbornicí v oblasti výzkumu rozvoje gramotnosti a jazyka školních a předškolních dětí (https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-187.html )
Cílem mé práce je získat údaje o připravenosti dětí na výuku čtení v prvním ročníku základní školy. Výsledky mé bakalářské práce mohou do budoucna sloužit přípravě materiálů pro praxi školní poradenské psychologie. S dětmi, jejichž rodiče udělí souhlas k účasti ve výzkumu, se setkám osobně v mateřské škole. Během tohoto setkání budu dětem zadávat herně laděné úlohy, které mapují dovednosti potřebné k rozvoji čtenářských dovedností. V mateřské
škole, kam dochází Vaše dítě, budu pracovat v období od ledna do března 2022.
Harmonogram návštěvy v mateřské škole budu konzultovat s pedagogickými pracovníky mateřské školy tak, abych svou prací nenarušovala obvyklé denní aktivity ve škole. S každým dítětem budu pracovat v rámci opakovaných individuálních setkání v celkovém rozsahu cca 40 minut. Vždy samozřejmě zohledním individuální potřeby dítěte, každé dítě může kdykoliv práci se mnou odmítnout.
Údaje získané od jednotlivých dětí v rámci výzkumu důsledně anonymizuji a v žádných záznamech s výsledky herních aktivit nebude figurovat jméno Vašeho dítěte. Konkrétní výsledky práce s Vaším dítětem nebudu sdělovat třetím stranám ani personálu mateřské školy. Odpovědi dětí a jejich výkony budu zaznamenávat písemně a s oporou rekordéru. Zvukové záznamy slouží pouze pro mne, pro přesný přepis a zpracování odpovědí dětí. Po přepisu a zpracování dat budou pořízené zvukové záznamy ihned smazány a nebudou ukládány ani archivovány. Pro potřeby vyhodnocení výzkumných dat potřebuji znát datum narození Vašeho dítěte, tento údaj nikde nebude spojován se jménem Vašeho dítěte. V průběhu realizace bakalářského výzkumu na FHS UK samozřejmě respektujeme principy etického zacházení s výzkumnými daty a stávající pravidla o ochraně osobních údajů. Vámi vyplněné informované souhlasy s ohledem na etiku zacházení s výzkumnými daty ukládá moje vedoucí práce výhradně v uzamčené kartotéce FHS UK. Vyplněné informované souhlasy nepřevádíme do digitalizované nebo elektronické formy.
Pokud souhlasíte s účastí Vašeho dítěte v tomto výzkumu, prosím Vás o vyplnění níže přiloženého informovaného souhlasu a jeho navrácení do mateřské školy. V případě potřeby položit jakékoliv dotazy k mému výzkumu, neváhejte mne prosím kontaktovat na čísle 721 667 888. Můžete se také obrátit na vedoucí mé bakalářské práce doc. PhDr. Gabrielu Seidlovou Málkovou, Ph.D. (gabriela.malkova@fhs.cuni.cz). Předem Vám děkuji za Vaši vstřícnost a spolupráci a těším se na setkání s Vaším dítětem.

Kateřina Dejdarová
7. 1. 2022, Praha
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas rodičům

Souhlas se zařazením dítěte do bakalářského výzkumu Kateřiny Dejdarové

(předpoklady pro rozvoj čtení u dětí předškolního věku) Zaškrtnutím rámečku v bodě č. 1. níže vyjadřujete váš souhlas s účastí vašeho dítěte ve výzkumu pro potřeby bakalářské práce Kateřiny Dejdarové. Zaškrtnutím rámečku v bodě č. 2 vyjadřujete váš souhlas s tím, že výzkumník (Kateřina Dejdarová) bude pořizovat zvukový záznam odpovědí vašeho dítěte na herně laděné úlohy v průběhu setkání v mateřské škole a berete na vědomí, že tyto záznamy budou využity pouze pro potřeby zpracování výzkumných dat k bakalářské práci Kateřiny Dejdarové. Vyplněný Souhlas prosím vraťte do mateřské školy k rukám paní učitelky ve třídě vašeho dítěte. Děkuji vám, Kateřina Dejdarová 7. 1. 2022 1. Souhlasím s účastí mého dítěte v bakalářském výzkumu K. Dejdarové. 2. Souhlasím s pořízením zvukového záznamu odpovědí mého dítěte.

Jméno dítěte: ...............................................................
Jméno rodiče/zákonného zástupce dítěte: ............................................................
Podpis rodiče/zákonného zástupce dítěte: ...............................................................
V ............................. dne ...........................
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