FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Dejdarová
**Identifikační číslo studenta:** 98001295

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 628631

**Název práce:** Screening fonologického uvědomování pro děti předškolního věku
**Pracoviště práce:** Program Teoreticko výzkumná psychologie (24-TVP)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová, Ph.D.
**Datum obhajoby:** 02.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Lukáš Hejtmánek, Ph.D. ....

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....